
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 115/2017 – 26 de Julho de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ 1717882 CFP 05 a 10/6/2017 23007.016113/2017-19 DEFERIDO 
Participação no XVII Encontro Baiano de Educação Matemá-
tica e no VI Fórum Baiano das Licenciaturas em Matemática 

pela UNEB, em Alagoinhas – BA. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUIS FLAVIO REIS GODINHO 1551145 CAHL 
14/6/2002 a 03/3/2005; 
01/8/2006 a 31/8/2006. 

23007.018153/2017-03 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 570, DE 13 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a composição da comissão constituída através 
da Portaria Nº 254/2017 e alterada pela Portaria Nº 359/2017, 
com objetivo de revisar a Resolução do CONAC Nº 049/2013, 
que regulamenta os programas de pós-graduação Strictu Sen-

su no âmbito da UFRB, vigorando com os membros abaixo. 
 

PHELLIPE ARTHUR SANTOS MARBACH (Presidente) – SIAPE Nº 
1646753 
CARLOS AUGUSTO DOREA BRAGANÇA – SIAPE Nº 2212696 
FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS – SIAPE Nº 1645465 
ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA – SIAPE Nº 1751401 
CAROLINE DE JESUS FONSECA DA SILVA – SIAPE Nº 1572254 

 
Art. 2º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para referida 
comissão concluir os trabalhos. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 581, DE 18 DE JULHO DE 2017 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008675/2017-99, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR, matrícu-
la SIAPE nº 1775218, para atuar como pregoeiro, e os servido-
res FERNANDO DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE n° 2756541; 
MÁRCIO CUNHA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1695481; e 
WEINER GUSTAVO SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 2277017, 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Ele-
trônico nº 07/2017, cujo objeto é a aquisição de balanças de 
precisão e estufa de secagem para atender às demandas do 
laboratório de solos e fundações do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 582, DE 18 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores DANILO ANDRADE DE MATOS, SIAPE Nº 
2031847 e PEDRO DA COSTA BARBOSA, SIAPE Nº 1870805, 
para atuarem como fiscais titular e suplente, respectivamente, 
do contrato Nº 16/2017, celebrado entre a UFRB e a empresa 
M&C SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA – ME, cujo objeto é a contra-
tação de empresa especializada em engenharia para prestação 
de serviço de reforma da rede elétrica existente nas depen-
dências do Datacenter do prédio em que funciona a Coorde-
nadoria de Tecnologia da Informação (COTEC) desta Universi-
dade, campus de Cruz das Almas – BA. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 115/2017 – 26 de Julho de 2017 
 

2/2 

PORTARIA Nº 583, DE 18 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, com efeitos a 
partir de 01/07/2017, para atuarem como gestores do Contra-
to Nº 15/2017, firmado entre a UFRB e a empresa CONTÍNUA 
SISTEMA DE SERVIÇOS LTDA EPP, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de portaria. 
 
Gestor titular: LEANDRO BARRETO DE SOUZA – SIAPE Nº 
1749843 
Gestor suplente: ANDERSON ALVES RIBEIRO – SIAPE Nº 
2399163 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 586, DE 19 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Alterar a composição do Grupo de Trabalho constituído atra-
vés da Portaria Nº 398, de 09 de maio de 2017, com objetivo 
de analisar e propor medidas para a melhoria da eficiência no 
uso da água no âmbito da UFRB, vigorando com a seguinte 
composição: 

 
ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA (Coordenadora) – SIA-
PE: 1719181 
GABRIELLA LAURA PEIXOTO BOTELHO – SIAPE: 2190647 
ANAXSANDRA DA COSTA LIMA DUARTE – SIAPE: 1566611 

ELVES DE ALMEIDA SOUZA – SIAPE: 1839075 
LEANDRO BARRETO DE SOUZA – SIAPE: 1749843 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


